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เรื่อง  การยกเวน้ภาษีสรรพสามิตเฉพาะเศษของบาทจากการค านวณภาษี 

   

 

กรมสรรพสามิต ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๐๙/๒๕๖๗๔ ลงวันที่ ๒ สิงหาคม 
๒๕๓๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กระทรวงการคลังได้ออกประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๑๗) ลงวันที่ ๒๒ มิถุนายน ๒๕๓๓ ให้
ยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี เฉพาะเศษของบาทจากการค านวณภาษี ซึ่งการ
ออกประกาศดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เกิดความสะดวกและประหยัดเวลาแก่ผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีและส่วนราชการมากย่ิงขึ้ น และสอดคล้องกับมาตรา ๔ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ ๑๐๗ ออกตามความใน
มาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งให้ยกเว้นภาษีเฉพาะเศษของบาทเช่นกนั 

การยกเว้นภาษีสรรพสามิตเฉพาะเศษของบาทจากการค านวณภาษี ดังกล่าวเกิด
ปัญหาในส่วนที่เป็นภาษีสรรพสามิตที่เกบ็เพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทยตามพระราชกฤษฎีกาเพิ่ม
อัตราภาษีสรรพสามิตเพื่อน าไปจัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๕๒๗ ซึ่งออกตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ว่า 
การยกเว้นภาษีสรรพสามิตเฉพาะเศษของบาทจากการค านวณภาษีนั้นจะหมายความเฉพาะภาษี
สรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ หรือจะรวมไปถึงการยกเว้นเศษ
ของบาทจากการค านวณภาษีส าหรับภาษีสรรพสามิตที่เกบ็เพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทยด้วย 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือของกรมสรรพสามิต พร้อมทั้งฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง  (กรม
สรรพสามิตและส านักงานเศรษฐกจิการคลัง) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และ
ผู้แทนกรุงเทพมหานครแล้วมีความเหน็ว่า  ในการจัดเกบ็และจัดสรรภาษีสรรพสามิตในส่วนที่เกบ็
เพิ่มขึ้นเพื่อจัดสรรให้กับกรุงเทพมหานครและราชการส่วนท้องถิ่นนั้นได้มีพระราชบัญญัติจัดสรร
เงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ก าหนดวิธีการไว้แล้วโดยในมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวได้ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้ นตามที่
ก าหนดในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่เกินร้อยละสิบของภาษีสรรพสามิต และภาษีสรรพสามิตที่
จะต้องเสียเพิ่มขึ้นถ้ามีเศษของหนึ่งสตางค์กใ็ห้ปัดทิ้ง และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชกฤษฎีกาเพิ่ม

 
๑ มาตรา ๔ ให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตเสียภาษี

สรรพสามิตเพิ่มขึ้นตามที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่เกนิร้อยละสบิของภาษี 
  ภาษีสรรพสามิตที่จะต้องเสยีเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง ถ้ามีเศษของหนึ่งสตางค์ให้ปัดทิ้ง 
๒ มาตรา ๓ ให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตเสียภาษี

เพิ่มขึ้น ส าหรับสนิค้าและในอตัราดังต่อไปนี้  



 ๒ 

อัตราภาษีสรรพสามิตเพื่อน าไปจัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
๒๕๒๗ ซึ่งออกตามความในมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
๒๕๒๗ ดังกล่าว กไ็ด้ก าหนดประเภทสนิค้าและอัตราภาษีที่จะต้องจัดเกบ็เพิ่มขึ้นไว้แล้วว่า สินค้า
ประเภทใดจะเกบ็ภาษีในอัตราร้อยละเท่าใดของภาษีสรรพสามิต  ดังนั้น เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษี
สรรพสามิตได้เสียภาษีสรรพสามิตในสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นจ านวนเงินเท่าใดแล้ว ผู้เสียภาษี
รายนั้นกจ็ะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นโดยน าจ านวนภาษีที่จะต้องเสียตามกฎหมายว่าด้วย
ภาษีสรรพสามิตนั้นมาเป็นฐานในการค านวณภาษีตามอัตราที่ก าหนดในมาตรา ๓ แห่งพระราช
กฤษฎีกาดังกล่าวอีกชั้นหนึ่ง  ส่วนเมื่อน าจ านวนเงินภาษีสรรพสามิตดังกล่าวมาค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเพิ่มขึ้นตามอัตราที่ก าหนดในมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวแล้วปรากฏว่า จ านวน
เงินภาษีที่จะต้องเสียเพิ่มขึ้นมีเศษสตางค์ไม่เตม็จ านวนบาท กจ็ะต้องเสยีและค านวณตามวิธีการที่
ก าหนดไว้ในมาตรา ๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 
กล่าวคือ หากมีเศษของหนึ่งสตางค์กใ็ห้ปัดทิ้ ง  ดังนั้น จึงไม่อาจน าประกาศกระทรวงการคลังลง
วันที่ ๒๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๓๓ ที่ยกเว้นภาษีสรรพสามิตแก่ผู้มีหน้าที่ เสียภาษีเฉพาะเศษของ
บาทจากการค านวณภาษี ที่ออกตามความในมาตรา ๑๐๓๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งเป็นกฎหมายคนละฉบับ มาใช้บังคับกับการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นเพื่อ
จัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ได้เพราะได้มีบทบัญญัติในมาตรา ๔ วรรคสองก าหนดวิธีการปัดเศษ
เงินภาษีที่ค านวณได้ในส่วนของตนไว้แล้ว  เพียงแต่ว่าจ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่จะน ามาเป็น
ฐานในการค านวณเพื่อเรียกเกบ็ภาษีเพิ่มขึ้นเพื่อน ามาจัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการ
ส่วนท้องถิ่นนั้น เมื่อได้มีประกาศกระทรวงการคลัง ฉบับดังกล่าวยกเว้นภาษีสรรพสามิตแก่ผู้มี
หน้าที่เสียภาษีเฉพาะเศษของบาทจากการค านวณภาษี  เงินภาษีสรรพสามิต ที่จะน ามาเป็นฐานใน
การค านวณเรียกเกบ็ภาษีเพิ่มข้ึนจะเป็นจ านวนเงินเตม็บาทเสมอ 

ดังนั้น หากการค านวณภาษีสรรพสามิตที่จะเรียกเกบ็เพิ่มข้ึนตามพระราชบัญญัติ
จัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ เพื่อน าไปจัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการ

 
  (๑) ซีเมนต์ ร้อยละ   ๒.๐  ของภาษี 
  (๒) ยานัดถุ์  ร้อยละ   ๑.๕  ของภาษี 
  (๓) น า้มันและผลิตภัณฑน์ า้มัน  ร้อยละ   ๑.๐  ของภาษี 
  (๔) ไม้ขีดไฟ ร้อยละ   ๓.๕  ของภาษี 
  (๕) เคร่ืองขีดไฟ ร้อยละ   ๓.๐  ของภาษี 
  (๖) เคร่ืองดื่ม ร้อยละ  ๑๐.๐  ของภาษี 
  (๗) สนิค้าอื่นๆ ร้อยละ  ๑๐.๐  ของภาษี 
๓ มาตรา ๑๐๓ เพื่ อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่ อความผาสุกของ

ประชาชน รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอัตราหรือยกเว้นภาษีส าหรับสนิค้าใดๆ ได้ 
ทั้งนี้  จะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขไว้ด้วยกไ็ด้ 

การลดอัตราหรือยกเว้นภาษี การยกเลิกหรือแก้ไขการลดอัตราหรือยกเว้นภาษี ตลอดจน
หลักเกณฑแ์ละเงื่อนไข ให้ประกาศในราชกจิจานุเบกษา 



 ๓ 

ส่วนท้องถิ่นมีจ านวนเศษของบาท เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการจดัเกบ็ภาษีจึงไม่อาจจะปัดเศษของ
บาทของจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียเพิ่มขึ้นนั้นได้ เพราะจะเป็นการไม่ชอบด้วยมาตรา ๔ วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

 

 

(ลงชื่อ)   วัฒนา รัตนวิจิตร 

(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 
รองเลขาธกิารฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
           พฤศจิกายน ๒๕๓๓ 
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บันทึก
เรื่อง  การยกเว้นภาษีสรรพสามิตเฉพาะเศษของบาทจากการคำนวณภาษี
		

กรมสรรพสามิต ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๐๙/๒๕๖๗๔ ลงวันที่ ๒ สิงหาคม ๒๕๓๓ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กระทรวงการคลังได้ออกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๑๗) ลงวันที่ ๒๒ มิถุนายน ๒๕๓๓ ให้ยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี เฉพาะเศษ
             ของบาทจากการคำนวณภาษี ซึ่งการออกประกาศดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เกิดความสะดวกและประหยัดเวลาแก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีและส่วนราชการมากยิ่งขึ้น และสอดคล้องกับมาตรา ๔ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ ๑๐๗ ออกตามความในมาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งให้ยกเว้นภาษีเฉพาะเศษของบาทเช่นกัน
การยกเว้นภาษีสรรพสามิตเฉพาะเศษของบาทจากการคำนวณภาษีดังกล่าวเกิดปัญหาในส่วนที่เป็นภาษีสรรพสามิตที่เก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทยตามพระราชกฤษฎีกาเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตเพื่อนำไปจ
             ัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งออกตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ว่า การยกเว้นภาษีสรรพสามิตเฉพาะเศษของบาทจากการคำนวณภาษีนั้นจะหมายความเฉพาะภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ หรือจะรวมไปถึงการยกเว้นเศษของบาทจากการคำนวณภาษีสำหรับภาษีสรรพสามิตที่เก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทยด้วย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาปัญหาข้อหารือของกรมสรรพสามิต พร้อมทั้งฟังคำชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต
             และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และผู้แทนกรุงเทพมหานครแล้วมีความเห็นว่า  ในการจัดเก็บและจัดสรรภาษีสรรพสามิตในส่วนที่เก็บเพิ่มขึ้นเพื่อจัดสรรให้กับกรุงเทพมหานครและราชการส่วนท้องถิ่นนั้นได้มีพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ กำหนดวิธีการไว้แล้วโดยในมาตรา ๔  แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้กำหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นตามที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่เกินร้อยละสิบของภาษีสรรพสามิต และภาษีสรรพสามิตที่จะต้องเสียเพิ่มขึ้นถ
             ้ามีเศษของหนึ่งสตางค์ก็ให้ปัดทิ้ง และมาตรา ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตเพื่อนำไปจัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๒๗ ซึ่งออกตามความในมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ.๒๕๒๗ ดังกล่าว ก็ได้กำหนดประเภทสินค้าและอัตราภาษีที่จะต้องจัดเก็บเพิ่มขึ้นไว้แล้วว่า สินค้าประเภทใดจะเก็บภาษีในอัตราร้อยละเท่าใดของภาษีสรรพสามิต  ดังนั้น เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตได้เสียภาษีสรรพสามิตในสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นจำนวนเงินเท่าใดแล้ว ผู้เสียภาษีรายนั้นก็จะต้องเ
             สียภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นโดยนำจำนวนภาษีที่จะต้องเสียตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตนั้นมาเป็นฐานในการคำนวณภาษีตามอัตราที่กำหนดในมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวอีกชั้นหนึ่ง  ส่วนเมื่อนำจำนวนเงินภาษีสรรพสามิตดังกล่าวมาคำนวณเพื่อเสียภาษีเพิ่มขึ้นตามอัตราที่กำหนดในมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวแล้วปรากฏว่า จำนวนเงินภาษีที่จะต้องเสียเพิ่มขึ้นมีเศษสตางค์ไม่เต็มจำนวนบาท ก็จะต้องเสียและคำนวณตามวิธีการที่กำหนดไว้ในมาตรา ๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ กล่าวคือ หากมีเศษของห
             นึ่งสตางค์ก็ให้ปัดทิ้ง  ดังนั้น จึงไม่อาจนำประกาศกระทรวงการคลังลงวันที่ ๒๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๓๓ ที่ยกเว้นภาษีสรรพสามิตแก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเฉพาะเศษของบาทจากการคำนวณภาษี ที่ออกตามความในมาตรา ๑๐๓  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งเป็นกฎหมายคนละฉบับ มาใช้บังคับกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นเพื่อจัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ได้เพราะได้มีบทบัญญัติในมาตรา ๔ วรรคสองกำหนดวิธีการปัดเศษเงินภาษีที่คำนวณได้ในส่วนของตนไว้แล้ว
               เพียงแต่ว่าจำนวนเงินภาษีสรรพสามิตที่จะนำมาเป็นฐานในการคำนวณเพื่อเรียกเก็บภาษีเพิ่มขึ้นเพื่อนำมาจัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการส่วนท้องถิ่นนั้น เมื่อได้มีประกาศกระทรวงการคลัง ฉบับดังกล่าวยกเว้นภาษีสรรพสามิตแก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเฉพาะเศษของบาทจากการคำนวณภาษี  เงินภาษีสรรพสามิต ที่จะนำมาเป็นฐานในการคำนวณเรียกเก็บภาษีเพิ่มขึ้นจะเป็นจำนวนเงินเต็มบาทเสมอ
ดังนั้น หากการคำนวณภาษีสรรพสามิตที่จะเรียกเก็บเพิ่มขึ้นตามพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ เพื่อนำไปจัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานครและ
             ราชการส่วนท้องถิ่นมีจำนวนเศษของบาท เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีจึงไม่อาจจะปัดเศษของบาทของจำนวนเงินภาษีที่ต้องเสียเพิ่มขึ้นนั้นได้ เพราะจะเป็นการไม่ชอบด้วยมาตรา ๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗


(ลงชื่อ)   วัฒนา รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการฯ
ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
           พฤศจิกายน ๒๕๓๓
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